[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.463
De 06 de maio de 2.010

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.150, de 08 de dezembro de 2009;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 766.070,00 (setecentos e sessenta e seis mil e setenta reais), suplementar as dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GOVERNO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0007.2.006
	Manutenção das Atividades
	2.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.03
	COORDENADORIA DE POLÍTICAS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	14.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0010.2.024
	Promoção da Igualdade Racial
	14.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	15.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0028.2.006
	Manutenção das Atividades
	15.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.10.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.482.0067.2.015
	Capacitação de Pessoal
	300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGROINDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	222.000,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	45.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0084.2.074
	Pré-Processamento de Hortifruti
	45.000,00

	20.605.0085.2.021
	Alimentação Escolar
	92.000,00

	20.605.0086.2.086
	Programa de Aquisição de Alimentos
	130.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	31.200,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	21.600,00

	4490.51
	Obras e Instalações
	165.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0092.2.095
	Serviços de Manutenção e Conservação do Sistema Viário
	52.800,00

	26.782.0092.2.097
	Construção de Canaletas de Concreto em Cruzamentos
	165.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	10.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	8.000,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	11.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0099.1.052
	Barracões Culturais – Lonas de Circo nos Bairros
	8.000,00

	13.392.0099.2.006
	Manutenção das Atividades
	21.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	3.500,,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	44.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das Atividades
	47.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0104.2.006
	Manutenção das Atividades
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	30.000,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	28.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0110.2.006
	Manutenção das Atividades
	28.000,00

	26.782.0113.2.180
	Sinalização de Trânsito
	30.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0117.2.184
	Desenvolvimento Administrativo
	50.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	16.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.241.0121.2.006
	Manutenção das Atividades
	16.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das Atividades
	500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.13
	Obrigações Patronais
	9.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	2.450,00

	3390.32
	Material de Distribuição Gratuita
	14.900,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	10.920,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0105.2.125
	Kaparaó
	9.000,00

	08.243.0106.2.145
	Prestação de Serviços a Comunidade
	8.370,00

	08.243.0106.2.140
	Centro de Referencia Especializado de Assistência Social – CREAS GIRASSOIS
	10.000,00

	08.244.0105.2.117
	Bolsa Família
	6.000,00

	08.244.0106.2.137
	Plantão Social
	9.900,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.03
	COORDENADORIA DE POLÍTICAS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	2.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	23.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0009.2.023
	Apoio as Pessoas com Deficiência
	11.000,00

	14.422.0010.2.024
	Promoção da Igualdade Racial
	14.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	27.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das Atividades
	27.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.10.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.122.0064.1.007
	Implantação de Sistema de Informações Geográficas
	300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	12.000,,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	19.573.0076.2.107
	Cursos de Capacitação
	12.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ECONOMIA SOCIAL SOLIDARIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	29.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	23.694.0082.2.072
	Fundo de Micro-Crédito
	29.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRO-INDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	111.000,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	130.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0084.2.020
	Produção de Leite de Soja
	35.000,00

	20.605.0084.2.074
	Pré-Processamento de Hortifruti
	15.000,00

	20.605.0084.2.075
	Captação e Doação de Alimentos
	6.000,00

	20.605.0084.2.076
	Produção de Polpa de Frutas
	20.000,00

	20.605.0085.2.021
	Alimentação Escolar
	35.000,00

	20.605.0085.2.083
	Manutenção do Novo Restaurante Popular
	130.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	143.700,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	79.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0087.2.006
	Manutenção das Atividades
	44.240,00

	15.451.0088.2.090
	Serviços Topográficos em Geral
	27.800,00

	15.451.0090.2.093
	Serviços de Reforma, Ampliação e Construção de Edificações Públicas
	15.000,00

	15.451.0091.2.094
	Manutenção de Próprios Municipais
	65.700,00

	15.451.0093.2.006
	Manutenção das Atividades
	60.000,00

	17.512.0089.2.092
	Manutenção de Redes de Galerias de Águas Pluviais
	10.060,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	31.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0099.1.052
	Barracões Culturais – Lonas de Circo nos Bairros
	13.000,00

	13.392.0100.2.105
	Atividades de Arte e Cultura – Cursos e Oficinas
	18.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0104.2.006
	Manutenção das Atividades
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	58.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0113.2.180
	Sinalização de Trânsito
	58.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	36.000,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	11.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0117.2.184
	Desenvolvimento Administrativo
	23.000,00

	18.541.0117.2.186
	Controle da Fauna
	4.000,00

	18.541.0117.2.187
	Programa de Mata Ciliar
	23.000,00

	18.541.0117.2.189
	Licenciamento Ambiental Municipal
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.32
	Material de Distribuição Gratuita
	16.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0119.2.006
	Manutenção das Atividades
	16.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das Atividades
	500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.32
	Material de Distribuição Gratuita
	33.270,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0106.2.140
	Centro de Referencia Especializado de Assistência Social – CREAS GIRASSÓIS
	12.420,00

	08.243.0106.2.142
	Abrigo Provisório Infanto Juvenil
	4.000,00

	08.244.0105.2.117
	Bolsa Família
	6.000,00

	08.244.0105.2.126
	Frentes da Cidadania
	20.850,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2010. (“PC”)
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-Feira, 15/junho/10 – Exemplar nº 7.428.

PAGE
8

[image: image1.jpg]